国务院关于《中国（浙江）自由贸易试验区

大宗商品资源配置枢纽建设方案》的批复

国函〔2024〕168 号

浙江省人民政府、商务部：

你们关于《中国（浙江）自由贸易试验区大宗商品资源配置枢纽建设方案》的请示收悉。现

批复如下：

一、原则同意《中国（浙江）自由贸易试验区大宗商品资源配置枢纽建设方案》（以下简称

《方案》），请认真组织实施。

二、《方案》实施要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和

二十届二中、三中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，加

快构建新发展格局，着力推动高质量发展，统筹国内国际两个大局，统筹高质量发展和高水

平安全，以制度创新为核心，主动对接国际高标准经贸规则，持续推动大宗商品投资贸易自

由化便利化，有效发挥中国（浙江）自由贸易试验区的改革开放综合试验平台作用，全面提

升大宗商品资源配置能力。

三、浙江省人民政府要强化主体责任，加强组织领导，完善工作机制，细化完善配套政策，

强化风险防范化解，分步骤分阶段落实工作任务，确保《方案》确定的目标任务落实到位。

四、国务院有关部门要按照职责分工抓好任务落实，按照国家有关规定，在政策实施、体制

创新、项目建设等方面做好指导支持，帮助解决《方案》实施中遇到的困难和问题。

五、商务部要加强统筹协调，牵头做好指导服务，推动《方案》各项改革任务落实，重大事

项及时按程序请示报告。

国务院

2024 年 11 月 8 日

（此件公开发布）